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1

2" ANO

3" CADEIRA

I . .

A"

PROGRAMA DE DIREITO CONSTI

TUCIONAL

A Ciência do Direito Constitucional

§ U — Conceito, objeto e tendência do di
reito constitucional.

§  21 — As regras do método politico.

§  3" — Técnica e hermenêutica constitu
cionais.
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II

O Principio da Supremacia da Constituição

§ 4.' — Realidade social e constituição.

§  õ.' — Conceito de constituição.

§  6.' — Tipos de constituição.

§ 7.' — Do poder constituinte.

§  8.' — Origem das constituições.

§ 9.' — As causas sociais e econômicas
da evolução política brasileira.

.  § 10.'' — História constitucional do Impé
rio .

§,11 '' — A 1." República.

§ 12.* — A 2." República.

§ 13.'' — A Ditadura.

§ 14.'' — A 3.' República.
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§ 67.^

§ 68.^

§ 69.?

O direito parlamentar.

Do poder executivo e seus órgão.

Do presidente e do vice-presi
dente da República.

§ 70.? — Das atribuições do presidente da
República;

§ 71.?

§ 72.?

§ 73.?

§ 74.?

§ 75.?

O decreto e. o regulamento.

Do veto. •

Do impeachment.

Dos ministros de Estado. .

Do poder judiciário e seus ór
gãos.

Organização e competência do
Supremo Tribunal Federal;-

§ 76.?

§ 77.?

g 78,? — Dos juizes e tribunais militares

Do Tribunal Federal de Recur
sos!

§ 79.?

§ 80.?

§ 81-?

§ 82.?

§ 83.?

§ 84,?

— 11 -

— Dos juizes e tribunais eleitorais.

— A justiça do trabalho.

— Do Tribunal de Contas.

— A justiça dos Estados.

— Do ministério público.

— O problema do juri.

VIU

Tendências do Estado Moderno

As diretrizes do Estado contem
porâneo.

— A revolução bolchevista.

A estrutura jurídica do Estado
soviético.

Estado soviético e planificação
econômica. ^

— O fascismo.
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